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Nella presente relazione verrà rendicontata l’attività di prelievo venatorio del Cinghiale 

che è stata realizzata durante la Stagione Venatoria 2021/2022 nel territorio dell’ATC 

AN2, in ottemperanza al Regolamento Regionale n. 3/12 "Disciplina per la gestione degli 

ungulati nel territorio regionale, in attuazione della L.R. 5 gennaio 1995, n. 7" e ss. mm. ed 

ii. 

 

Le tematiche oggetto di approfondimento vengono di seguito riepilogate: 

 Inquadramento normativo; 

 Pianificazione territoriale; 

 Soggetti ammessi al prelievo; 

 Caccia collettiva – analisi dei dati per soggetti e territori; 

 Caccia di selezione – analisi dei dati per soggetti e territori; 

 Quadro riepilogativo degli abbattimenti – analisi dei dati complessivi. 

 

Al fine di ottenere una funzionale comparazione statistica dei dati riferiti all’attività di 

prelievo venatorio, si è ritenuto opportuno di inserire l’unica giornata di ottobre (31 

ottobre 2021) nella mensilità di novembre. 

 

 
 

 

 

 
 

Il presente documento è stato redatto dal Dott. Fabio Piccinetti, in veste di tecnico faunistico 

incaricato dall’A.T.C. AN2 in possesso dei requisiti previsti dal R.R. 3/2012 e ss. mm. ii. 

 

 In fede 
 Dott. Fabio Piccinetti 
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QUADRO NORMATIVO 
 

Di seguito vengono elencate le normative vigenti in materia: 

 

• Legge Nazionale 11 febbraio 1992 n.157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

• Legge Regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività 

venatoria” e ss.mm.ii.; 

• D.A. n. 108/2020 - Piano faunistico-venatorio regionale, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, della legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 "Norme per la protezione 

della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina 

dell'attività venatoria"; 

• Regolamento Regionale n.3/12 "Disciplina per la gestione degli ungulati nel 

territorio regionale, in attuazione della Legge Regionale, 5 gennaio 1995, n.7" e 

ss.mm.ii. 

• Delibera di Giunta Regionale n. 602 del 17/05/2021 “L.R. n° 7/95. Approvazione 

dei piani gestione e di abbattimento del cinghiale e del relativo calendario per il 

prelievo in forma selettiva. Stagione Venatoria 2021/2022”; 

• Decreto del Dirigente della P.F. Caccia e pesca nelle acque interne n. 277 del 

21/05/2021 “Approvazione della pianificazione territoriale ai fini del prelievo 

della specie cinghiale, nel territorio della provincia di Ancona, accertamento dei 

requisiti dei cacciatori per l’accesso al prelievo in selezione e autorizzazione allo 

svolgimento del servizio R.U.F. (Recupero Ungulati Feriti– S.V. 2021/2022”. 

• Delibera di Giunta Regionale n. 966 del 30/07/2021 “L.R. n. 7/95, art. 30 -

Calendario venatorio regionale 2021/2022”. 
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1. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

Per quanto riguarda la pianificazione dei territori sulla base del dettato normativo 

determinato dal R.R. 3/12 e ss. mm. ed ii., il territorio dell’A.T.C. AN2 è stato suddiviso 

nelle tre Zone (A, B e C) a differente finalità gestionale. 

La tabella che segue riporta le superfici relative alle Zone così come definite: 

 

Tab. 1 - Zonizzazione per la gestione del Cinghiale - S.V. 2021/2022 

Zona 
Superficie totale 

complessiva lorda 
in ettari 

Superficie totale 
complessiva lorda 

in ettari  
(con esclusione delle aree 

urbanizzate) 

T.A.S.P. complessiva 
in ettari 

A 25.955 23.700 23.082 

B 15.831 14.466 13.866 

C 62.170 49.609 45.853 

TOT. 103.956 87.775 82.801 

 
 
Le Zone così definite rientrano nei parametri normativi dettati dal Reg. Reg. 3/12 e ss. 

mm. ed ii., ricadendo la classe di utilizzo del suolo dei “seminativi” sotto la soglia del 

40% in Zona A e tra il 40 ed il 70% in Zona B. 

La tabella seguente riporta i dati sintetici riferiti alle superfici relative ai vari DG-

cinghiale individuati. 
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Tab. 2 – Gestione del Cinghiale: DG-cinghiale S.V. 2021/2022 

DG 

Superficie totale 
complessiva con 

esclusione 
dell'urbanizzato, delle 

AFV, delle AATV, dei 
Parchi e delle Riserve 

T.A.S.P. con esclusione 
delle AFV, delle AATV, dei 

Parchi e delle Riserve 
T.A.S.P. cacciabile 

DG1 10.577 10.409 8.818 

DG2 11.075 10.645 8.058 

DGB 10.311 9.862 9.823 

TOT. 31.963 30.916 26.699 

 
 
Ulteriore livello di pianificazione territoriale è quello relativo alla suddivisione dei DG-

cinghiale in UG-cinghiale, nel rispetto delle norme di riferimento. 

La suddivisione dei territori volta all’applicazione della gestione faunistico-venatoria del 

Cinghiale ha portato alla situazione di seguito descritta ed illustrata: 

Totale A.T.C. AN2: n. 8 UG-cinghiale destinate alla caccia in forma della braccata 

DG 1: n. 2 UG-cinghiale (assegnate in via esclusiva per l’intera annata venatoria ad 

altrettante squadre di caccia in braccata); 

DG 2: n. 3 UG-cinghiale (assegnate in via esclusiva per l’intera annata venatoria ad 

altrettante squadre di caccia in braccata); 

DG B: n. 3 UG-cinghiale destinate all’esercizio di caccia nella forma della braccata 

(assegnate in via esclusiva per l’intera annata venatoria ad altrettante 

squadre di caccia in braccata).  
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Tab. 3 – Gestione del Cinghiale: UG-cinghiale S.V. 2021/2022 

DG-cinghiale UG-cinghiale 
Superficie totale 

complessiva lorda 
in ettari 

T.A.S.P. complessiva 
in ettari 

DG 1 
A01 5.987 5.666 

A03 3.345 3.151 

DG 2 

A05 2.873 2.316 

A06 4.184 3.591 

A07 2.704 2.130 

DG B 

B01 2.641 2.200 

B02 2.484 2.244 

B03 6.229 5.378 
 

 

La sintesi grafica dei DG-cinghiale viene presentata nella seguente cartografia. 
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Fig. 1 – Cartografia delle DG e UG-cinghiale 
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Per quanto riguarda la selezione, la situazione è riassunta nelle seguenti tabella e 
cartografia. 
 

 

Tab. 4 - UG-cinghiale per la caccia in forma selettiva S.V. 2021/2022 

Comprensorio Denominazione 
UG 

Superficie totale 
complessiva lorda 

in ettari 
T.A.S.P. complessiva 

in ettari 

DG1 

1/1 491 475 
1/2 357 345 
1/3 307 281 
1/4 351 341 
1/5 278 272 
1/6 234 188 
1/7 351 343 
1/8 274 235 
1/9 130 123 

1/10 272 187 
1/11 513 468 
1/12 460 417 
1/13 409 398 
1/14 500 453 
1/15 566 545 
1/16 661 650 
1/17 480 475 
1/18 429 418 
1/19 446 426 
1/20 997 970 
1/21 316 301 
1/22 132 130 
1/23 380 376 

DG2 

2/1 206 181 
2/2 376 345 
2/3 131 119 
2/4 265 230 
2/5 1.047 465 
2/6 144 112 
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Comprensorio Denominazione 
UG 

Superficie totale 
complessiva lorda 

in ettari 
T.A.S.P. complessiva 

in ettari 

2/7 339 254 
2/8 219 195 
2/9 319 280 

2/10 186 183 
2/11 243 233 
2/12 214 200 
2/13 129 109 
2/14 254 218 
2/15 228 183 
2/16 172 132 
2/17 209 196 
2/18 337 302 
2/19 432 367 
2/20 272 252 
2/21 340 233 
2/22 295 191 
2/23 307 304 
2/24 349 303 
2/25 275 274 
2/26 328 300 
2/27 265 259 
2/28 221 199 
2/29 246 176 
2/30 185 180 
2/31 192 139 
2/32 181 157 
2/33 139 123 
2/34 112 96 
2/35 178 153 
2/36 133 121 
2/37 314 293 

DGB 

B/1 184 181 
B/2 232 210 
B/3 200 194 
B/4 154 142 
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Comprensorio Denominazione 
UG 

Superficie totale 
complessiva lorda 

in ettari 
T.A.S.P. complessiva 

in ettari 

B/5 203 172 
B/6 207 181 
B/7 168 145 
B/8 139 116 
B/9 128 115 

B/10 151 128 
B/11 166 122 
B/12 156 126 
B/13 202 161 
B/14 173 130 
B/15 386 255 
B/16 276 259 
B/17 272 197 
B/18 209 188 
B/19 212 200 
B/20 160 149 
B/21 281 267 
B/22 171 169 
B/23 267 259 
B/24 160 147 
B/25 162 151 
B/26 210 192 
B/27 278 248 
B/28 307 285 
B/29 384 293 
B/30 241 209 
B/31 184 172 
B/32 375 354 
B/33 300 277 
B/34 116 101 
B/35 268 237 
B/36 323 250 
B/37 396 307 
B/38 384 273 
B/39 414 324 
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Comprensorio Denominazione 
UG 

Superficie totale 
complessiva lorda 

in ettari 
T.A.S.P. complessiva 

in ettari 

B/40 325 251 
B/41 142 141 
B/42 170 162 
B/43 165 162 
B/44 209 204 
B/45 147 141 
B/46 141 126 
B/47 132 117 
B/48 197 178 
B/49 129 107 
B/50 158 148 
B/51 242 199 
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Fig 2 – Cartografia delle UG della caccia di selezione al cinghiale 
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2. SOGGETTI AMMESSI AL PRELIEVO 
 

Nel territorio dell’ATC AN2 sono state ammesse al prelievo del cinghiale: 

- n. 8 Squadre di braccata, di cui 5 nella Zona A e 3 nella Zona B 

- n. 2 Gruppi di Girata nella Zona C 

- n. 1 Squadra di braccata a composizione ridotta nella Zona C 

Nella seguente tabella si riportano i dati delle squadre/gruppi e delle relative aree di 

competenza. 

 
Tab. 5 - Sintesi dei Soggetti ammessi al prelievo per Distretto 

DG UG 
Area 

cacciabile 
(ha) 

SPFV 
cacciabile 

(ha) 
Soggetto assegnatario 

Caposquadra / 
Conduttore cane 

limiere 

n. 
componenti 

DG1 

A01 5.987 5.666 Squadra di braccata n. 13 Coppari Giuseppe 47 

A03 3.345 3.151 Squadra di braccata n. 31 Farneti Costantino 44 

Tot. DG1 9.332 8.817   91 

DG2 

A05 2.873 2.316 Squadra di braccata n. 2 Spadini Giacomo 41 

A06 4.184 3.591 Squadra di braccata n. 22 Dolce Corrado 46 

A07 2.704 2.130 Squadra di braccata n. 21 Eleonori Franco 40 

Tot. DG2 9.761 8.037   127 

DGB 

B01 2.641 2.200 Squadra di braccata n. 4 Piastrellini Guido 40 

B02 2.484 2.244 Squadra di braccata n. 15 Topa Mario 58 

B03 6.229 5.378 Squadra di braccata n. 29 Pasquariello 
Donato 69 

Tot. DGB 11.354 9.822   167 

ZONA C 

Gruppo di Girata n. 1 Montesi Amedeo 10 

Gruppo di Girata n. 2 Ramponi Andrea 10 
Squadra di braccata 

ridotta n. 3 Ilari Franco 12 

 32 
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I dati riepilogativi inerenti alla composizione dei Soggetti ammessi al prelievo in forma 

collettiva nella S.V. 2021/2022 vengono di seguito riepilogati: 

 

 

ZONA A 

 Tot. Componenti DG1 n. 91 

 Tot. Componenti DG2 n. 127 

 Tot. Componenti Zona A n. 218 

 Media componenti/braccata: n. 44 

 

ZONA B 

 Tot. Componenti Zona B n. 167 

 Media componenti/braccata: n. 56 

 

TOTALE ZONA A - ZONA B 

 Tot. Componenti n. 385 

 Media componenti/squadra: n. 48 

 Minimo componenti: n. 40 

 Massimo componenti: n. 69 
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3. IL PIANO DI PRELIEVO 
 

In riferimento ai dati derivanti dagli abbattimenti effettuati durante la Stagione 

Venatoria 2021/2022 ed agli elementi tecnico-gestionali, è stato predisposto un Piano 

di prelievo che prevede tassi minimi di abbattimento, ripartiti per i due DG-cinghiale 

(Zona A e Zona B), come sintetizzato nella tabella sottostante. 

 

Tab. 6 - Piano di prelievo del Cinghiale S.V. 2021/2022 

Territorio Piano di Prelievo 
minimo 

ZONA A – DG 1 110 

ZONA A – DG 2 150 

ZONA B 310 

Tot. A.T.C. AN2 570 

 

Nell’ambito del Piano, il prelievo in forma selettiva è contenuto nei seguenti 

quantitativi, compresi nelle quote sopra riportate. 

 

Tab. 7 - Piano di prelievo minimo del Cinghiale in forma selettiva S.V. 2021/2022 

Territorio  Piano di prelievo selettivo MINIMO 

DG1 28 

DG2 30 

DGB 78 

Totale 136 
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4. PRELIEVO IN FORMA COLLETTIVA 
 

4.1 Raccolta dati 

Al termine della Stagione Venatoria sono stati archiviati in file formato Excel, tutti i dati 

riferiti ad ogni azione di caccia riportati nei registri di attività sia delle squadre che dei 

gruppi di girata, mentre successivamente sono stati inseriti e correlati in un apposito 

GIS, con georeferenziazione di ogni località di battuta. Nel dettaglio sono stati riportati: 

 Distretto di Gestione 
 Numero identificativo della squadra 
 Numero progressivo della battuta, corrispettivo al n. del verbale 
 Unità di Gestione ove si è svolta l’attività 
 Data di svolgimento  
 Orario inizio attività 
 Orario fine attività 
 Località di svolgimento  
 Numero dei partecipanti 
 Numero degli ospiti 
 Numero dei cani impiegati 
 Classe di età e sesso per ogni cinghiale abbattuto (maschio giovane, femmina 

giovane, maschio sub adulto, femmina sub adulta, maschio adulto, femmina 
adulta) 

 Peso di ogni cinghiale abbattuto, ripartito nelle seguenti categorie: 
 0-30 Kg 
 31-60 Kg 
 61-100 Kg 
 >100 Kg 

 Totale dei cinghiali abbattuti per ogni battuta. 
 

 

4.2 Risultati dell’attività di prelievo in caccia collettiva 

Nelle seguenti tabelle si riportano i dati analitici della caccia collettiva (braccata e girata) 

distinti per DG-cinghiale e per Zona C; i dati elaborati nella Zona A e Zona B sono relativi 

alle squadre/gruppi che corrispondono alle UG. 

Nel complesso della caccia collettiva sono stati abbattuti 1.922 cinghiali così suddivisi: 

- N. 1.883 cinghiali in braccata - N. 39 cinghiali in girata 
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Tab. 8 - Risultati dell’attività di prelievo in caccia collettiva, per Distretti e Unità di gestione 

DG Squadra/Caposquadra UG Gio TC C/G OT Tc c/G PPE CI/G CI/Ca PA min D 

1 

squadra 13 A01 38 950 25,00 32 365 9,61 137 3,61 0,14 

110 +182 squadra 31 A03 40 774 19,35 21 320 8,00 155 3,88 0,20 

Tot. DG1 78 1.724 22,10 53 685 8,78 292 3,74 0,17 

2 

squadra 2 A05 31 585 18,87 60 506 16,32 245 7,90 0,42 

150 +464 
squadra 22 A06 37 1.062 28,70 29 525 14,19 246 6,65 0,23 

squadra 21 A07 33 697 21,12 2 356 10,79 123 3,73 0,18 

Tot. DG2 101 2.344 23,21 91 1387 13,73 614 6,08 0,26 

B  

squadre 4 B01 33 825 25,00 42 477 14,45 242 7,33 0,29 

310 +587 
squadre 15 B02 35 1.189 33,97 43 579 16,54 273 7,80 0,23 

squadre 29 B03 37 1.054 28,49 47 578 15,62 382 10,32 0,36 

Tot. Zona B 105 3.068 29,22 132 1634 15,56 897 8,54 0,29 

TOT Braccata DG 1+DG 2+DG B 284 7.136 25,13 276 3706 13,05 1.803 6,35 0,25 570 +1.223 

C 

gruppo girata 1 8 48 6,00 0 8 1,00 3 0,38 0,06 

gruppo girata 2 27 153 5,67 23 27 1,00 36 1,33 0,24 

squadra braccata ridotta 3 30 230 7,67 12 65 2,17 80 2,67 0,35 

Tot. Zona C 65 431 6,63 35 100 1,54 119 1,83 0,28 

TOTALE 349 7567 21,68 311 3806 10,91 1.922 5,51 0,25 
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Legenda: 
 

UG: Unità di Gestione 

Gio: N. totale giornate di caccia 

TC: Totale cacciatori che hanno partecipato alle battute 

C/G: Media cacciatori partecipanti a giornata 

OT: Ospiti totali 

Tc: Totale cani utilizzati 

c/G: Media cani utilizzati a giornata 

PPE: Piano di prelievo effettuato 

CI/G: Media cinghiali prelevati a giornata 

CI/Ca: Media cinghiali abbattuti a cacciatore partecipante 

PA min: Piano di abbattimento minimo previsto 

PA max: Piano di abbattimento massimo consigliato 

D: Differenza tra piano di abbattimento minimo previsto e quello effettuato 
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Tab. 9 - Risultati dell’attività di prelievo in caccia collettiva in base a sesso, età e peso dell’animale, per Distretti e Unità di gestione 

DG Squadra/Caposquadra UG PPE M juv F juv M sub 
ad F sub ad M ad F ad 0-30 

Kg 
31-60 

Kg 
61-100 

Kg 
> 100 

Kg 
PA 

min D 

1 

squadra 13 A01 137 9 17 15 25 37 34 23 53 44 17 

110 +182 squadra 31 A03 155 35 40 6 16 25 33 75 25 44 11 

Tot. DG1 292 44 57 21 41 62 67 98 78 88 28 

2 

squadra 2 A05 245 17 10 45 49 31 93 26 92 119 8 

150 +464 
squadra 22 A06 246 21 37 35 54 46 53 57 88 67 34 

squadra 21 A07 123 21 32 7 21 25 17 31 45 35 12 

Tot. DG2 614 59 79 87 124 102 163 114 225 221 54 

TOT. A 906 103 136 108 165 164 230 212 303 309 82 260 +646 

B  

squadre 4 B01 242 40 44 24 54 30 50 56 89 85 12 

310 +587 
squadre 15 B02 273 36 54 25 31 54 73 93 73 104 3 

squadre 29 B03 382 18 27 64 96 78 99 43 157 134 48 

Tot. Zona B 897 94 125 113 181 162 222 192 319 323 63 

TOT. BRACCATA 1+2+B 1.803 197 261 221 346 326 452 404 622 632 145 570 +1.233 

C 

gruppo girata 1 3 0 0 1 1 1 0 0 2 1 0 
  

gruppo girata 2 36 6 5 2 7 11 5 9 2 16 9 
  

squadra braccata ridotta 3 80 0 1 23 22 13 21 4 22 50 4 
  

Tot. Zona C 119 6 6 26 30 25 26 13 26 67 13   
TOTALE 1+2+B+C 1.922 203 267 247 376 351 478 417 648 699 158   
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Legenda: 
 
UG: Unità di Gestione 

PPE: Piano di prelievo effettuato 

M juv: Maschi giovani 

F juv: Femmine giovani 

M sub ad: Maschi subadulti 

F sub ad: Femmine subadulte 

M ad: Maschi adulti 

F ad: Femmine adulte 

0-30 Kg: Individui con peso 0-30 kg 

31-60 Kg: Individui con peso 31-60 kg 

61-100 Kg: Individui con peso 61-100 kg 

> 100 Kg: Individui con peso superiore a 100 kg 

PA min: Piano di abbattimento minimo previsto 

PA max: Piano di abbattimento massimo consigliato 

D: Differenza tra piano di abbattimento minimo previsto e quello effettuato 
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L’attività di prelievo del cinghiale in forma collettiva nel territorio dell’ATC AN2 (Zone A, 

Zona B e Zona C) si è sviluppata attraverso 349 giornate di caccia di cui 314 in braccata e 

35 in girata, per un totale di 7.567 cacciatori che hanno partecipato al prelievo nel 

periodo novembre 2021 – gennaio 2022. 

Il prelievo complessivo in forma collettiva in Zona A e B ammonta a 1.803 cinghiali, con 

un differenziale positivo di 1.233 individui rispetto al Piano di prelievo minimo 

considerato. 

 

 

4.2.1 Giornate di caccia 

Per giornata di caccia si intende la giornata in cui viene effettuata la battuta; qualora 

nella stessa giornata vengano effettuate due battute, è stato conteggiato un solo valore 

riportante il numero più elevato in termini di partecipanti, ospiti o cani, ed il valore 

complessivo dei capi abbattuti nelle due battute. 

Si evidenzia che il mese in cui si è svolto il maggior numero di giornate di caccia in forma 

collettiva è da ricercare in novembre, in discontinuità con l’anno precedente quando 

invece si registrò nel mese di dicembre.  
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Tab. 10 – Sintesi dei parametri relativi a battute e partecipanti 

Mese 
N. giornate N. partecipanti 

DG1 DG2 DG B Tot. DG1 DG2 DG B Tot. 

novembre 2021 29 36 36 101 634 883 1.061 2.578 

dicembre 2021 22 29 29 80 463 622 824 1.909 

gennaio 2022 27 36 40 103 627 839 1.183 2.649 

Tot. 78 101 105 284 1.724 2.344 3.068 7.136 

 

Graf. 1 – Sintesi dei parametri relativi alle giornate di caccia in battuta per mese 

 
 

Tab. 11 – Parametri della partecipazione alle battute per Distretto 

 DG1 DG2 DG B 

Media 
partecipanti/giornata 22,10 23,21 29,22 

Minimo partecipanti 16 16 19 

Massimo partecipanti 34 39 45 

Media ospiti/giornata 0,68 0,90 1,26 

Minimo ospiti 0 0 0 

Massimo ospiti 5 5 5 
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Graf. 2 – Rappresentazione della partecipazione, per mese 

 
 
Tab. 12 - Numero di partecipanti suddivisi per Distretto 

Battute con: DG1 DG2 DG B Tot. 

16-20 partecipanti 36 39 6 81 

21-30 partecipanti 39 49 55 143 

31-40 partecipanti 3 13 41 57 

oltre 41 partecipanti 0 0 3 3 

Tot. 78 101 105 284 
 

Graf. 3 – Rappresentazione grafica delle battute in funzione dei partecipanti 
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Nella tabella seguente viene analizzato il grado di partecipazione degli iscritti per 

singola squadra, considerando il numero delle battute ed il numero dei partecipanti per 

battuta. 

Le squadre con le più alte percentuali di partecipazione sono da ricercare nella squadra 

braccata ridotta n. 3 della Zona C (64%), nella squadra n. 4 (DG B) e nella squadra 22 

(DG 2) con il raggiungimento di una quota di circa il 62%.  

Le restanti squadre si attestano tra il 41% ed il 58% di partecipazione dei propri iscritti. 

Da segnalare infine un sostanziale equilibrio in termini di percentuale di partecipazione 

dei gruppi di girata con una media di circa il 58%.  

 

Tab. 13 – Analisi della partecipazione degli iscritti all’attività delle singole 
squadre/gruppi 

DG Squadra/Gruppo 
gitata UG Gio TC C/G comp. 

Squadra 
100% 

squadra 
% 

partecipazione 

1 

squadra 13 A01 38 950 25,00 47 1786 53,19 

squadra 31 A03 40 774 19,35 44 1760 43,98 

Tot. DG1 78 1724 22,10 91 3546 48,62 

2 

squadra 2 A05 31 585 18,87 41 1271 46,03 

squadra 22 A06 37 1.062 28,70 46 1702 62,40 

squadra 21 A07 33 697 21,12 40 1320 52,80 

Tot. DG2 101 2344 23,21 127 4293 54,60 

TOTALE 179 4068 22,73 218 7839 51,89 

B  

squadre 4 B01 33 825 25,00 40 1320 62,50 

squadre 15 B02 35 1.189 33,97 58 2030 58,57 

squadre 29 B03 37 1.054 28,49 69 2553 41,28 

Tot. Zona B 105 3068 29,22 167 5903 51,97 

C 

gruppo girata 1 8 48 6,00 10 80 60,00 

gruppo girata 2 27 153 5,67 10 270 56,67 

squadra ridotta 3 30 230 7,67 12 360 63,89 

Tot. Zona C 65 431 6,63 32 710 60,70 



Prelievo venatorio di Cinghiale nell’Ambito Territoriale di Caccia AN2 (S.V. 2021/2022) 

26 
 

Graf. 4 - Percentuale di partecipazione dei componenti delle diverse squadre 

 
 

Infine viene riepilogato l’utilizzo dei cani nei diversi Distretti, con valori medi più elevati 

nel DGB e minimi nel DG1. 

 

Tab. 14 – Cani impiegati nelle diverse Zone 

 DG1 DG2 DG B MEDIA  

Media giornaliera cani 
impiegati 9 14 16 13 

Minimo giornaliero cani 
impiegati 2 8 6 5 

Massimo giornaliero cani 
impiegati 14 20 23 19 

 

4.2.2 Cinghiali abbattuti 

Per quanto riguarda l’andamento temporale del numero di abbattimenti, il mese di 

novembre registra il maggior valore complessivo (45,26%), confermando il trend delle 

ultime Stagioni Venatorie.  
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La percentuale di novembre nel DG2 raggiunge il 46,74%, a seguire il DGB con il 

46,49% ed infine il DG1 dove supera il 38,36%. Il contributo dei diversi Distretti 

appare molto meno contrastante di quanto rilevato in passato: gli abbattimenti nel DG2 

e nel DGB perseguono un andamento decrescente da novembre a gennaio, mentre nel 

DG1 si riscontra una tendenza volta caratterizzata dai picchi di abbattimento a 

novembre e gennaio con una flessione nel mese di dicembre. 

 

Tab. 15 – Valori numerici e percentuali degli abbattimenti in base a mese e Distretto 

Mese 
Abbattimenti 

N. ind. 
Tot. % N. ind. 

DG1 % N. ind. 
DG2 % N. ind. 

DGB % 

Novembre 
2021 816 45,26% 112 38,36% 287 46,74% 417 46,49% 

Dicembre 
2021 500 27,73% 74 25,34% 169 27,52% 257 28,65% 

Gennaio 
2022 487 27,01% 106 36,30% 158 25,73% 223 24,86% 

Tot. 1.803 100% 292 100% 614 100% 897 100% 

 

 

Graf. 5 – Rappresentazione degli abbattimenti per mese, per Distretto 
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Graf. 6 – Rappresentazione degli abbattimenti per Distretto nei diversi mesi 

 
 

 

Classi di sesso ed età 

Prendendo in considerazione gli abbattimenti, il rapporto tra i sessi vede la prevalenza 

del sesso femminile (744 maschi e 1.059 femmine), con contributi più o meno uniformi 

da parte dei tre distretti.  

 

Tab. 16 – Percentuali di individui abbattuti in relazione al sesso nelle diverse Zone 

CLASSE DI 
SESSO 

n. 
individui 

(tot.) 
% 

n. 
individui 

DG1 
% 

n. 
individui 

DG2 
% 

n. 
individui 

DG B 
% 

MASCHI 744 41,3% 127 43,5% 248 40,4% 369 41,1% 

FEMMINE 1059 58,7% 165 56,5% 366 59,6% 528 58,9% 

TOT. 1.803 100% 292 100% 614 100% 897 100% 
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Graf. 7 – Rappresentazione delle percentuali di individui maschili e femminili abbattuti 

 
 
Riguardo alle classi d’età, si evidenzia la prevalenza degli abbattimenti riferiti alla 

classe degli adulti, che corrisponde a poco meno della metà degli abbattimenti 

complessivi (43,2%). 

Dal punto di vista percentuale i subadulti raggiungono il 31,4% degli abbattimenti, 

mentre i giovani risultano i meno numerosi con il 25,4% dei prelievi. 
 
Tab. 17 – Percentuali di individui abbattuti in relazione alla classe di età 

Classe di 
età 

n. 
individui 

(tot.) 
% 

n. 
individui 

(DG1) 
% 

n. 
individui 

(DG2) 
% 

n. 
individui 

(DG B) 
% 

Maschi 
giovani 197 43,0% 44 43,6% 59 42,8% 94 42,9% 

Femmine 
giovani 261 57,0% 57 56,4% 79 57,2% 125 57,1% 

Totale 
giovani 458 25,4% 101 34,6% 138 22,5% 219 24,4% 

Maschi 
subadulti 221 39,0% 21 33,9% 87 41,2% 113 38,4% 

Femmine 
subadulte 346 61,0% 41 66,1% 124 58,8% 181 61,6% 

Totale 
subadulti 567 31,4% 62 21,2% 211 34,4% 294 32,8% 

Maschi 
Adulti 326 41,9% 62 48,1% 102 38,5% 162 42,2% 

Femmine 
Adulte 452 58,1% 67 51,9% 163 61,5% 222 57,8% 

Totale 
adulti 778 43,2% 129 44,2% 265 43,2% 384 42,8% 

TOTALE 1.803 100% 292 100% 614 100% 897 100% 
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Riguardo all’età, il contributo dei diversi Distretti è significativamente diverso.  

In tutti i DG è salito il valore percentuale degli adulti e dei subadulti, a discapito dei 

giovani. 
 
Tab. 18 – Sintesi numerica e percentuale degli individui in relazione all’età 

CLASSE 
DI ETA’ 

n. 
individui 

(tot.) 
% 

n. 
individui 

DG1 
% 

n. 
individui 

DG2 
% 

n. 
individui 

DG B 
% 

JUV 458 25,4% 101 34,6% 138 22,5% 219 24,4% 

SUBAD 567 31,4% 62 21,2% 211 34,4% 294 32,8% 

AD 778 43,2% 129 44,2% 265 43,2% 384 42,8% 

TOT. 1.803 100% 292 100% 614 100% 897 100% 
 
Graf. 8 – Rappresentazione della percentuale di individui in relazione all’età 

 
 

Graf. 9 – Rappresentazione degli abbattimenti in relazione alla classe d’età, per Distretto 
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Classi di peso 

Dal punto di vista delle dimensioni e del peso, la classe prevalente si conferma quella 

rappresentata dagli individui di 61-100 kg (34,9%), in accordo con la preponderanza di 

individui adulti; rispetto alla passata Stagione Venatoria la percentuale è in leggera 

flessione, in contrasto con la tendenza degli anni passati. La classe 31-60 kg sale al 

34,6%, mentre la classe 0-30 kg sale al 22,5%. 

La classe con peso superiore ai 100 kg, risulta in lieve flessione rispetto alla scorsa 

Stagione Venatoria, con valori percentuali più elevati nel DG1. 

 

Tab. 19 – Percentuale degli individui in relazione alla classe di peso 

CLASSE DI 
PESO (kg) 

n. 
individui 

(tot.) 
% 

n. 
individui 

DG1 
% 

n. 
individui 

DG2 
% 

n. 
individui 

DG B 
% 

0-30 kg 405 22,5% 98 33,6% 115 18,73% 192 21,4% 

31-60 kg 623 34,6% 78 26,7% 226 36,81% 319 35,6% 

61-100 kg 630 34,9% 88 30,1% 219 35,67% 323 36,0% 

>100 kg 145 8,0% 28 9,6% 54 8,79% 63 7,0% 

TOTALE 1.803 100% 292 100% 614 100% 897 100% 

 

Graf. 10, 11, 12 – Rappresentazioni grafiche delle classi di peso nei tre diversi Distretti 
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4.2.3 Sforzo di caccia 

L’analisi dello sforzo di caccia permette di valutare l’efficienza venatoria nei diversi 

periodi. I mesi con il maggior rapporto abbattimenti/giornata di caccia sono novembre 

e dicembre, rispettivamente 8,08 capi e 6,25 capi, a cui segue un decremento a gennaio. 

Il valore medio dello sforzo di caccia risulta significativamente più elevato rispetto a 

quello riscontrato durante le stagioni venatorie precedenti, attestandosi in 6,35 

abbattimenti/giornata di caccia. 

 

Tab. 20 – Andamento mensile del rapporto tra abbattimenti e battute 

Mese N. giornate N. Abbattimenti Rapporto 
abbattimenti/giornata 

Novembre 2021 101 816 8,08 

Dicembre 2021 80 500 6,25 

Gennaio 2022 103 487 4,73 

Tot. 284 1.803 6,35 

 
 
Graf. 13 – Andamento mensile del rapporto abbattimenti/giornata 
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Analizzando i risultati per Distretto, il DGB con una media di 8,54 

abbattimenti/giornata di caccia è risultato quello con efficienza decisamente maggiore, 

superando il rapporto medio di tutti i distretti. Più bassi i valori dei rapporti negli altri 

due distretti. 

 

Tab. 21 – Andamento mensile del numero di battute e abbattimenti per Distretti 

Mese 

DG1 DG2 DG B 

giornate abbatt abbatt/ 
giornate giornate abbatt abbatt/ 

giornate giornate abbatt abbatt/ 
giornate 

Nov. 2021 29 112 3,86 36 287 7,97 36 417 11,58 

Dic. 2021 22 74 3,36 29 169 5,83 29 257 8,86 

Gen. 2022 27 106 3,93 36 158 4,39 40 223 5,58 

Tot. 78 292 3,74 101 614 6,08 105 897 8,54 

 

 

Graf. 14 – Andamento mensile del rapporto abbattimenti/giornata 
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Nell’ambito della valutazione dell’efficienza del prelievo, è da rilevare il valore medio dei 

cinghiali prelevati per cacciatore, in cui si riscontra un sensibile incremento 

generalizzato, con il valore medio passato da 0,11 della Stagione Venatoria 2020/2021 

allo 0,25 della Stagione Venatoria 2021/2022: 

 

 media cinghiali prelevati per cacciatore: 0,25 

 media cinghiali prelevati per cacciatore (DG1): 0,17 

 media cinghiali prelevati per cacciatore (DG2): 0,26 

 media cinghiali prelevati per cacciatore (DG B): 0,29 

 

Infine viene presentata un’elaborazione relativa all’efficienza delle singole battute. 

Complessivamente nel 10% dei casi la battuta in caccia collettiva ha avuto risultato 

negativo, in significativo decremento rispetto alla precedente Stagione Venatoria. 

Il 32% delle giornate di caccia collettiva ha evidenziato abbattimenti da 1 a 3 cinghiali. 

Nel DG1 si riscontra la percentuale più elevata di battute senza abbattimenti (19%), a 

seguire il DG2 con l’8% ed infine il DGB con il 5%. 

Infine il valore massimo di abbattimenti in una giornata risulta in aumento rispetto alla 

precedente S.V., attestandosi in 37 capi. 

• Totale abbattimenti: n. 1.803 

• Giornata con n. min abbattimenti: n. 0 

• Giornata con n. max abbattimenti: n. 37 
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Tab. 22 – Dettaglio delle battute in relazione al numero di abbattimenti 

GIORNATE 

GIORNATE 
TOTALI DG1 DG2 DG B 

N. % N. % N. % N. % 

0 cinghiali 28 9,86 15 19,23 8 7,92 5 4,76 

1 cinghiali 41 14,44 16 20,51 18 17,82 7 6,67 

2 cinghiali 23 8,10 9 11,54 7 6,93 7 6,67 

3 cinghiali 26 9,15 4 5,13 11 10,89 11 10,48 

4 cinghiali 20 7,04 5 6,41 7 6,93 8 7,62 

5 cinghiali 17 5,99 5 6,41 6 5,94 6 5,71 

6 cinghiali 16 5,63 7 8,97 3 2,97 6 5,71 

7 cinghiali 20 7,04 7 8,97 5 4,95 8 7,62 

8 cinghiali 15 5,28 4 5,13 5 4,95 6 5,71 

9 cinghiali 9 3,17 1 1,28 6 5,94 2 1,90 

10 cinghiali 8 2,82 1 1,28 3 2,97 4 3,81 

11 cinghiali 14 4,93 0 0,00 4 3,96 10 9,52 

12 cinghiali 7 2,46 1 1,28 3 2,97 3 2,86 

13 cinghiali 7 2,46 0 0,00 4 3,96 3 2,86 

14 cinghiali 6 2,11 0 0,00 4 3,96 2 1,90 

15 cinghiali 4 1,41 1 1,28 1 0,99 2 1,90 

16 cinghiali 4 1,41 2 2,56 1 0,99 1 0,95 

17 cinghiali 6 2,11 0 0,00 2 1,98 4 3,81 

18 cinghiali 2 0,70 0 0,00 1 0,99 1 0,95 

19 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

20 cinghiali 4 1,41 0 0,00 1 0,99 3 2,86 

21 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

22 cinghiali 1 0,35 0 0,00 0 0,00 1 0,95 

23 cinghiali 2 0,70 0 0,00 1 0,99 1 0,95 

24 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

25 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

26 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
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GIORNATE 

GIORNATE 
TOTALI DG1 DG2 DG B 

N. % N. % N. % N. % 

27 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

28 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

29 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

30 cinghiali 1 0,35 0 0,00 0 0,00 1 0,95 

31 cinghiali 1 0,35 0 0,00 0 0,00 1 0,95 

32 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

33 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

34 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

35 cinghiali 1 0,35 0 0,00 0 0,00 1 0,95 

36 cinghiali 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

37 cinghiali 1 0,35 0 0,00 0 0,00 1 0,95 

Tot. 284 100 78 100 101 100 105 100 
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Graf. 15 – Grafico relativo allo sforzo di caccia 
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4.3 Risultati dell’attività di prelievo in Zona C 

All’attività della caccia collettiva (braccata) svolta nei Distretti A e B, si aggiunge la 

caccia in forma collettiva (braccata e girata) in Zona C, con finalità di eradicazione. 

I gruppi di girata autorizzati hanno abbattuto complessivamente n. 39 capi, mentre la 

squadra di braccata ridotta ha prelevato n. 80 capi per un totale di n. 119 capi. 

Di seguito si riportano i dati dei suddetti prelievi: 

 

Tab. 23 – Analisi degli abbattimenti per classi di sesso, età e peso nella Zona  

Classe di sesso, età, peso N. individui % 

M 57 48% 
F 62 52% 

Tot. 119 100% 

JUV 12 10% 
SUBAD 56 47% 

AD 51 43% 

Tot. 119 100% 

0-30 kg 13 11% 

31-60 kg 26 22% 

61-100 kg 67 56% 

>100 kg 13 11% 

Tot. 119 100% 

 

M juv F juv M subad F subad M ad F ad 

6 6 26 30 25 26 

 

0-30 Kg 30-60 Kg 60-100 Kg > 100 Kg 

13 26 67 13 
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5. PRELIEVO IN FORMA SELETTIVA 
 

All’attività della caccia collettiva (braccata e girata) si aggiunge la caccia in forma 

selettiva esercitata nel DG1, nel DG2, nel DG B e nella Zona C, con finalità di eradicazione.  

Sono stati autorizzati n. 226 selecacciatori di cui sono risultati attivi n. 190 soggetti che 

hanno esercitato il prelievo nei vari Distretti. 

La sintesi numerica viene esposta nella tabella seguente. 

 
 
Tab. 24 – Sintesi dei risultati dell’attività di prelievo della caccia di selezione 

DG Selecacciatori 
attivi 

Selecacciatori 
tot 

N. 
uscite N. abbattimenti N. abbattimenti 

/uscita 
N. abbattimenti 
/selecacciatore 

1 20 22 268 24 0,09 1,20 

2 31 33 708 49 0,07 1,58 

B 47 51 1.117 75 0,07 1,60 

C 92 120 2.118 247 0,12 2,68 

Tot. 190 226 4.211 395 0,09 2,08 

 

 

Il numero di abbattimenti è passato da 327 (S.V. 2020/2021) a 395 (S.V. 2021/2022), 

con un aumento di circa il 20%; contestualmente si è innalzato anche il rapporto 

abbattimenti/selecacciatore passando da 1,69 a 2,08. 

L’analisi temporale evidenzia che nel periodo primaverile-estivo (maggio-agosto) sono 

stati realizzati oltre il 66,6% degli abbattimenti in forma selettiva rispetto al totale. 
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Tab. 25 – Analisi temporale degli abbattimenti in selezione nei diversi mesi 

Mese DG1 DG2 DG B ZONA C Tot. % 

mag-21 0 1 9 20 30 7,6% 

giu-21 8 12 26 54 100 25,3% 

lug-21 8 8 8 59 83 21,0% 

ago-21 1 14 12 23 50 12,7% 

set-21 2 4 7 14 27 6,8% 

ott-21 2 7 5 13 27 6,8% 

nov-21 0 0 0 15 15 3,8% 

dic-21 0 0 0 12 12 3,0% 

gen-22 0 1 0 12 13 3,3% 

feb-22 0 2 2 14 18 4,6% 

mar-22 3 0 6 11 20 5,1% 

Tot. 24 49 75 247 395 100,0% 

 

 

Graf. 16 – Analisi temporale degli abbattimenti in selezione nei diversi mesi 
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In relazione alle tipologie di abbattimento, la tabella seguente illustra la ripartizione 

degli abbattimenti nelle diverse classi di sesso, età e peso. 

 

Tab. 26 – Analisi degli abbattimenti in selezione nei diversi Distretti 

DG N. 
abbattim. M juv F juv M 

subad 
F 

subad 
M 
ad F ad 0-30 

Kg 
30-60 

Kg 
60-100 

Kg 
> 100 

Kg 

1 24 7 4 3 3 4 3 9 8 6 1 

2 49 10 17 7 5 8 2 23 12 11 3 

B 75 19 6 11 11 19 9 6 35 29 5 

C 247 22 25 42 36 68 54 32 67 128 20 

Tot. 395 58 52 63 55 99 68 70 122 174 29 

 

 

Tab. 27 – Analisi degli abbattimenti in selezione per classi di sesso, età e peso 

Classe di sesso, età, peso N. individui % 

M 220 56% 

F 175 44% 

Tot. 395 100% 

JUV 110 28% 

SUBAD 118 30% 

AD 167 42% 

Tot. 395 100% 

0-30 kg 70 18% 

31-60 kg 122 31% 

61-100 kg 174 44% 

>100 kg 29 7% 

Tot. 395 100% 
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6. RISULTATI COMPLESSIVI DELL’ATTIVITA’ DI PRELIEVO 
 

Il numero complessivo di cinghiali abbattuti nell’ATC AN2 ammonta a 2.317 individui, 

con un incremento di circa il 48% rispetto alla Stagione Venatoria precedente. 

Nella seguente tabella vengono ripartiti gli abbattimenti complessivi per forma di 

caccia.  

 

Tab. 28 – Sintesi degli abbattimenti (caccia collettiva e selezione) 

Zona  Forma di caccia N. abbattimenti Tot. abbattimenti 

DG1 
braccata 292 

316 
selezione 24 

DG2 
braccata 614 

663 
selezione 49 

DGB  
braccata 897 

972 
selezione 75 

Tot. A+B 1.951  

Zona C  

girata 39 

366 braccata 80 

selezione 247 

Tot. A+B+C 2.317  
 
Tab. 29 – Risultati conseguiti in rapporto al piano di prelievo 

Zona 
N. 

abbattimenti 
complessivi 

Piano prelievo 
= N. min 

Piano prelievo = 
differenza 

rispetto al minimo 
previsto 

DG1 316 110 +206 

DG2 663 150 +513 

DGB 972 310 +662 

Tot. Zona A + B 1.951 570 +1381 

Zona C 366 

Tot. ATC AN2 2.317 
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Tab. 30- Risultati conseguiti in forma selettiva in rapporto al Piano minimo di prelievo 

Zona  N. abbattimenti 
complessivi 

Piano di prelievo 
selettivo MINIMO 

Piano prelievo = 
differenza rispetto al 

minimo previsto 

DG1 24 28 -4 

DG2 49 30 +19 

DGB 75 78 -3 

Totale 148 136 +12 
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